
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  27Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1436 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2016/309601.
RESOLVE:
REMOVER a servidora HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57207811/1, do 
HOSPITAL REGIONAL SALINÓPOLIS para o 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE – CAPANEMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 252996

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1761 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor NAZARENO UBIRAJARA GONCALVES DE 
LIMA, Id. Funcional nº 87009 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
VIGILANCIA SANITARIA, lo tado na Unidade de Reabilitação - 
psicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
18 de Dezembro de 2017 a 16 de Janeiro de 2018, referente ao 
triênio 13 de Agosto de 1985 a 12 de Agosto de 1988.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1762 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor HERBERT PAULINO CORDEIRO, Id. 
Funcional nº 57234498 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 18 de Dezembro de 2017 a 
16 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 27 de Dezembro de 
2010 a 26 de Dezembro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1763 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSANGELA DE OLIVEIRA PINTO, Id. 
Funcional nº 57234165 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada na Unidade de Reabilitação – psicossocial, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Dezembro de 2017 a 
13 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 24 de Novembro de 
2010 a 23 de Novembro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1764 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER a servidora JOCILEIDE DE SOUSA GOMES, Id. 
Funcional nº 57198223 / 1, ocupante do cargo de, FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada na Divisão de Medicamentos e Material 
Técnico, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao triênio 04 
de Junho de 2011 a 03 de Junho de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Protocolo: 253157

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA N.º 1775 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

726850-1 LUCIDALVA LOBO DAS 
NEVES AGENTE DE PORTARIA 06/09/2017 A 

04/12/2017 33596/26.09.2017

5875536-2 LUCILEA CRISTINA 
SILVA BITENCOURT ASSISTENTE SOCIAL 18/08/2017 A 

16/10/2017 33725/02.10.2017

5088119-1 LUCIMAR AZEVEDO 
MOURA FARMACEUTICO 03/05/2017 A 

05/05/2017
187443A/1-
08.06.2017

57228162-1 LUCIRENE MOREIRA 
DOS SANTOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

16/05/2017 A 
30/05/2017 746/24.05.2017

109681-1 LUIZ RIBEIRO DE 
ALMEIDA FILHO MEDICO 20/09/2017 A 

20/10/2017
189769A/1-
10.10.2017

57194656-2
MARA REGINA DA 

CONCEICAO FERREIRA 
BARROS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

21/06/2017 A 
23/06/2017 32100-17.07.2017

57234382-1
MARCIA DE 

JESUS MARQUES 
NASCIMENTO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

10/07/2017 A 
18/07/2017

188521A/1-
25.07.2017

5541042-2 MARCIA DO SOCORRO 
BATISTA DRAGO ENFERMEIRO 08/09/2017 A 

14/09/2017 33556/25.09.2017

57193879-1 MARIA DAS GRACAS 
MELO FURTADO FILHA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

11/09/2017 A 
20/09/2017 33543/25.09.2017

5089581-1 MARIA DE FATIMA DA 
SILVA COSTA ENFERMEIRO 14/08/2017 A 

14/08/2017 33892/05.10.2017

104183-1 MARIA DO CARMO 
MACHADO ARANHA AGENTE DE SAÚDE 18.05.2017 A 

24.05.2017
187221-

30/05/2017

5793653-3 MARIA DO ESPIRITO 
SANTO VIEIRA CRUZ ODONTOLOGO 16/08/2017 A 

25/08/2017 28961/15.09.2017

729388-1 MARIA ELIZETE 
PEREIRA DA SILVA

AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA 

SAUDE

15/09/2017 A 
20/10/2017 33752/03.10.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1776 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

5147255-4 MARIA FRANCINETE 
CARVALHO LOBATO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

13/09/2017 A 
11/11/2017

189862A/1-
16.10.2017

57191072-1 MARIA JOSE SILVA 
DE ARAUJO ASSISTENTE SOCIAL 15/08/2017 A 

13/09/2017 33178/06.09.2017

5148715-1 MARIA LEONOR DE 
OLIVEIRA SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

01/09/2017 A 
30/10/2017 33452/20.09.2017

57193723-1 MARIA LUCIA 
SOARES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 17/04/2017 A 

22/04/2017 9331-24.05.2017

6080391-2 MARIA ROSECLEIDE 
DA CRUZ AMIM AUXILIAR DE SAUDE 17/07/2017 A 

06/08/2017
188937A/1-
17.08.2017

3084507-2 MARIA VALDA DE 
OLIVEIRA GOES DATILOGRAFO 29/08/2017 A 

29/09/2017 29101/29.09.2017

54184097-2 MARILDA BENTES 
CHAGAS ENFERMEIRO 04/08/2017 A 

04/08/2017 33542/25.09.2017

54189951-1
MARISA DAS GRACAS 

PAIVA COSTA DOS 
SANTOS

ENFERMEIRO 11/09/2017 A 
11/09/2017 33808/04.10.2017

5836310-2
MARLIM JOSE 
SOARES DO 

NASCIMENTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04/07/2017 A 
10/07/2017

188310A/1-
18.07.2017

5157960-1
MAYRES LEAO DE 
FRANCA ALENCAR 

ARAUJO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23/06/2017 A 
03/08/2017

188513A/1-
25.07.2017

5110467-1 MILTON RODRIGUES 
MAC DOWELL AGENTE DE PORTARIA 01/09/2017 A 

05/09/2017 33859/05.10.2017

57198247-1 MONICA LIMA 
PESSOA AGENTE DE PORTARIA 09/09/2017 A 

07/11/2017 33490/20.09.2017

57198247-1 MONICA LIMA 
PESSOA AGENTE DE PORTARIA 09/03/2017 A 

07/05/2017
185438A/1-
20.03.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA COLETIVA N.º 1777 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57194346-1 MONIQUE ELAINE 
SANTOS BRASIL

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/08/2017 A 
21/08/2017 33952/10.10.2017

57212594-2 NATALICE ANDRADE 
DA SILVA ENFERMEIRO 04/09/2017 A 

06/09/2017
189762A/1-
10.10.2017

57205659-1 NELMA GOMES DA 
SILVA LIMA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

12/09/2017 A 
11/10/2017 33891/05.10.2017

57210508-2 NICOLLY MATHIAS 
FERREIRA ENFERMEIRO 03/09/2017 A 

09/10/2017 28963/19.10.2017

57205432-2 NILMA DO CARMO CRUZ NUTRICIONISTA 07/07/2017 A 
13/07/2017 028/19.09.2017

57197609-1
PAULO ROBERTO 

CARVALHO DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03/08/2017 A 
10/08/2017 33519/25.09.2017

57196797-1 POLYANA MAGALHAES 
DAMASCENO FERREIRA

CONSULTOR JURIDICO 
DO ESTADO

03/09/2017 A 
01/11/2017 33593/26.09.2017

5160502-1 RAIMUNDA MARQUES 
DE CARVALHO FARMACEUTICO 01/09/2017 A 

15/09/2017 33746/03.10.2017

57231584-1 RAQUEL GAIA DE 
CASTRO DA SILVA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

25/08/2017 A 
04/09/2017 33260/12.09.2017

85510-1
REGINA SONIA DO 
ESPIRITO SANTO 
FREITAS BORGES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

01/09/2017 A 
27/02/2018 33160/05.09.2017

5619866-2 RITA DE CASSIA ALVES 
CANDIDO ASSISTENTE SOCIAL 10/08/2017 A 

19/08/2017
189256A/1-
31.08.2017

55589966-1 RITA DE CASSIA DA 
SILVA FREITAS

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

23/06/2017 A 
23/06/2017

189605A/1-
28.09.2017

5521076-2 ROBERTO LIMA 
BEZERRA

TECNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

03/07/2017 A 
04/07/2017 33524/25.09.2017

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA COLETIVA N.º 1778 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

305138-3 ROBERTO SOARES 
HAGE MEDICO 01/09/2017 A 

17/09/2017 29104/06.10.2017

305138-3 ROBERTO SOARES 
HAGE MEDICO 27/04/2017 A 

27/04/2017
187409A/1-
05.06.2017

57191118-1 RONILSON LEAL E 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07/08/2017 A 
11/08/2017

189253A/1-
31.08.2017

57207631-1 ROSANA ALEIXO 
RODRIGUES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

05/09/2017 A 
17/09/2017 256/27.09.2017

5153280-5 ROSEANE SILVA DO 
ROSARIO MEDICO 12/09/2017 A 

18/09/2017
189698A/1-
03.10.2017

57208363-1 ROSI MARY BRAGA DE 
FREITAS OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

07/08/2017 A 
09/08/2017 33198/06.09.2017

112160-1 SANDRA MARIA DE 
OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 15/05/2017 A 

26/05/2017 9348/01.06.2017

57188565-2 SAVINA MARIA VIANA 
PANTOJA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

18/05/2017 A 
19/05/2017

187532A/1-
13.06.2017

57190759-1 SELMA LUCIA SILVA 
DOS SANTOS ENFERMEIRO 31/08/2017 A 

31/08/2017 33915/06.10.2017

5145244-3 SHIRLENE LAGES 
TEIXEIRA ODONTOLOGO 14/09/2017 A 

20/09/2017 33700/02.10.2017

5156920-4 SILVIA MARIA BASTOS 
ANDRADE MEDICO 25.04.2017 A 

28.04.2017
187258A/2-
30.05.2017


